Z tego historycznego szkicu wynika, że
były trzy ukazy oarskie, zabraniające polskiej
szlachcie i inteligencyi nabywać ziemi w „kra
ju północno-zachodnim". Żaden z tych ukazów
nie dotyczył włościan katoliokioh, których pra
wa do nabywania ziemi ograniczono jedynie
samowolą ozynowniotwt, ulegalizowaną nastę
pnie orzeczeniem komitetu ministrów.

Ukazem oarskim z 7 (20) grudnia r.
1904-ego poleoono znieśó wszystkie rozporzą
dzenia administracyjne, a z ukazów carskioh
zachować tylko te, które są niezbędnie konie
czne w ogólnym interesie państwa. Zgodnie
z tym rozkazem komitet ministró\ zajął się
tylko trzema ukazami, wyłączająoymi polską
szlachtę i inteligenoyę od prawa nabywania
ziemi i orzekł, że Polacy mogą kupować od
Polaków. Nad prawami ohlopów-katolików woale
się nie zastanawiał komitet ministrów, ponie
waż wszelkie ograniczenia, jakim podlegali oi
chłopi, odrazu zniósł ukaz z 7 (20) grudnia
1904 r., ponieważ one poohodziły z rozporzą
dzeń administracyjny cl-, ■

nedr V ' - ; w*:**-5pJrise no ukazie z 7
(20) grudnia 1904 r. każdy ohłop katolik, ozy
Polak, ozy też Litwin lub Łotysz mógł kupić
każdt* zgoła ziemię aż do wysokości 60 dzie
sięcin na jedną rodzinę. Z tego natychmiast
skorzystali Rosyanie, posiadający folwarki bądź
nabyte za bezcen, bądź otrzymane w darowi
źnie od rządu, który po prostu nie wiedział co
robić z mnóstwem wiosek, skonfiskowanych
Polakom.

Gwar..., jamby.... pieśni.... Przy miodzie i mleku
Sto sarc ognistych, kochających wzajem.,..
01 ty nasz młody, ty nasz złoty wieku,
Coś z nas i przez nas miał wzejść po nad kr&jeml...

Obchód ten był śpiewem łabędzim filare
tów. Z koDgresu w Lublanie i Weronie powia
ła po Europie reakoya. Ukaz z dnia 1 (13)
sierpnia 1822 roku zarządził rozwiązanie lóż
wolnomularskioh i wszystkich wogóle stowarzy
szeń, otaczających się tajemnioą. O istnieniu
promienistych wiedziano powszechnie, więc i
c ? uu'ufui iKiitąaźoScf Jiedztwc, jako pro
wadzone z ramienia uniwersytetu, niczego o-
ozywiśoie nie wykryło, a dało możność zatar-
oia śladów: całe arohiwum filomaokie poszło
wtedy z dymem.